
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 436 DEL 16/12/2020

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizi Sociali 

( Proposta n. 454 del 16/12/2020 )

OGGETTO:
INSERIMENTO PERSONA DISABILE PRESSO L'ISTITUTO BASSANO CREMONESI 
PER DISABILI PSICHICI ONLUS PER IL PERIODO 01/01/2021 - 31/12/2021 - 
COD. CIG ZBB2FA20DB 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 36 del 29/12/2019 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 – Affari generali e servizi alle 
persone;

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione  
2020/21/22, relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

- la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2021 e deliberazione di G.C. n. 12 del 
12/02/2020 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2020/2022 – parte contabile;

- l’art.192 del D.Lgs- n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure di 
gara” e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto in particolare che le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti:

 inserimento persona disabile psichica presso l’Istituto Bassano Cremonesini per 
disabili psichici onlus, Via Roma n. 1 – Pontevico (BS), per garantire l’assistenza 
socio-sanitaria all’interessata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
data la particolarità dell’inserimento e la congruità della spesa, per il periodo 
01/01/2021 – 31/12/2021;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Richiamata la relazione dell’assistente Sociale (prot. interno n. 9843 del 09/12/2019) 
depositata agli atti dell’ufficio Servizi Sociali) in cui si evidenzia la necessità di proseguire 
l’integrazione della retta di degenza di persona anziana psichiatrica inserita presso l’Istituto 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 16/12/2020 11:17:00 - Determinazione N.436/2020 - Data 16/12/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Bassano Cremonesini, Via Roma n. 1, 25026 Pontevico (BS) – c.f. 88002090178/P.IVA 
IT00727290983, anche per l’anno 2020 e 2021;

Dato atto che alla data odierna permangono le condizioni che hanno determinato 
l’individuazione della struttura in relazione ai bisogni del disabile e che la scelta di una nuova 
struttura inficerebbe gli attuali risultati raggiunti;

Richiamata la comunicazione n. 774 del 14/12/2020 pervenuta dall’Istituto Bassano 
Cremonesini e registrata al protocollo comunale n. 9924 del 15/12/202, relativa al 
comunicazione del costo della retta giornaliera in € 51,00, per un totale di € 18.615,00 (esente 
IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633/1972), 

Dato atto che l’interessata partecipa alla spesa mediante il versamento della somma mensile 
di € 960,00 direttamente alla struttura e per una somma totale annua di € 11.520,00 per il 
periodo 01/01/2021 – 31/12/2021;

Considerato che la quota totale annuale a carico del Comune di Ronco Briantino, per il 
periodo 01/01/2021 – 31/12/2021, risulta pari ad € 7.095,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 
del DPR n. 633/1972);

Attesa la necessità di garantire l’intervento socio-assistenziale presso la struttura Istituto 
Bassano Cremonesini di Pontevico (BS);

Visto l’art. 1, comma 130, ella Legge 30 dicembre 018, n. 145 (legge di Bilancio 2019, che ha 
modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i. che prevede per tutte 
le amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a 
€  5.000,00 ed al di sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
DPR 20/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi e tenuto conto 
che l’Istituto Bassano Cremoneisi per disabili psichici Onlus, non risulta iscritto alla piattaforma 
e-procurement MEPA/Sintel di Regione Lombardia;

Visto l’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016 e successive modificazioni e ritenuto di procedere 
all’affidamento diretto ad un unico operatore, in ragione del modesto corrispettivo economica e 
della qualità dell’intervento socio-assistenziale;

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente;

Ritenuto di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di lettere 
tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 
s.m.i.;

Preso atto che ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di 
cui sopra, è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: ZBB2FA20DB;

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e di trasmissione all’ANAC di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 16/12/2020 11:17:00 - Determinazione N.436/2020 - Data 16/12/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

cui all’art. 21, comma 32, della L. 190/2012 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni normative;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013;

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 
29/01/2020;

DETERMINA

1) di provvedere per le motivazioni in premessa al rinnovo dell’intervento socio-assistenziale 
all’Istituto Bassano Cremonesini per disabili psichici Onlus, Via Roma n. 1 – 25026 Pontevico 
(BS) – C.F. 88002090178/P.IVA IT00727290983, per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2021;

2) di impegnare la somma complessiva di € 7.095,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 
n. 633/1972) al codice n. 12031.03.1878 del Bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 
2021; 

3)) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

4) di dare atto che qualora intervengano variazioni sul costo della retta di frequenza per 
l’anno 2021, si procederà ad una integrazione del relativo impegno di spesa;

5) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sottoscritta.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 16/12/2020 11:17:00 - Determinazione N.436/2020 - Data 16/12/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
821043bb76cb76ade76f8e4d8cf8ec7af1985bca53e02e153452a63fabbc25e1

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.436/2020
Data: 16/12/2020
Oggetto: INSERIMENTO PERSONA DISABILE PRESSO L'ISTITUTO BASSANO CREMONESI PER
DISABILI PSICHICI ONLUS PER IL PERIODO 01/01/2021 - 31/12/2021 - COD. CIG ZBB2FA20DB

Firme digitali presenti nel documento originale
GABRIELLA COLOMBO

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI RONCO BRIANTINO, è conforme al documento
elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 16/12/2020 11:17:00 - Determinazione N.436/2020 - Data 16/12/2020

ID: 96aff53022534912

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=96aff53022534912_p7m&auth=1


